
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#%$!&

%'(#

)*+!

!"#$"%$&%'(&)*++"%,%-",.&"#,%/0123/0/04%5677"%+,8%)"%
'(&)*++"%$,))6%9,:&"#,%'68$,:#64%;&#,6%$<=>&"#,%14/%
?&:)&"86@,#7"%8,7,%,%.,8(&>&%$&%@"A&)&7B%.786$6),4%
C#7,8(,#7&%$&%@6#*7,#>&"#,%,%@,..6%&#%.&D*8,>>6%$,)),%
.786$,%,.&.7,#7&%.*)%7,88&7"8&"%$,))6%'68$,:#64%CEFC9CGGC%
=;%'H9ICGCJ%KH-EC-J%FH;;<LECJEH%=C%!CEC%
FH;;<=KKL=GCJEH%FH;%59JM9=??=%FHM;C%
CEKH9IHEKC%3

,--*..,/

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ $*,@&)6$&D&"77"+ 4778+ 78,$&D&+ 79:+ ;9<9+ 7=+ N,AA86&"% 4::9+ 6>9+ + 10O00%#,))6% .6)6% $,)),% =$*#6#>,%
6..,@A),68&%$,))<L#&"#,%-"@*#&%$<J:)&6.786?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E
->9<=979+ :4+ <97AB4+ 5&8"$$&% =#$8,6% 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ 58,.&$,#7,% +8"% 7,@+"8,% <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'
P-$&)!!$+'*!&"' -&".$!"*1" %
P2!'+&)%"&1$*) M$,"-&".$!"*1" %
P0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" %
P0'0"#$+$M'* ,)0-)*"*1" %
%%2&,N$+!'M$!" ,)0-)*"*1" P

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+)6%F"774'.6%?*)6.%?68&6%M86>&6%59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::R+25=659S

59H?H''J%OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+TU+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+VWXYWXZYYY+5E+Z[\?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
]4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4S
+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9S

P
P



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Giunta Regionale N° 12/22 del 7.3.2017 cui si rinvia è stata approvata la programmazione delle 

risorse FSC 2014-2020; 
 con nota della Regione Sardegna Direzione Generale dei Lavori Pubblici Servizio Viabilità e Infrastrutture di trasporto e 

della nuova strada Sassari Olbia, del 31/03/2017 n° 13694 – assunta al protocollo di questo ente al numero 1636 del 
04/04/2017 -  in attuazione della predetta deliberazione è stata comunicata all’Unione Comuni d’Ogliastra la disponibilità 
del finanziamento di €. 210.000,00, di cui € 160.000,00 per la realizzazione di opere di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza della viabilità comunale ed € 50.000,00  per la realizzazione di  opere di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza della viabilità intercomunale, come meglio riportato nell’allegato alla deliberazione della Giunta 
Regionale cui si rinvia negli interventi contraddistinti con i codici 73 e 116. 

RICHIAMATO di seguito il programma di finanziamento contenuto in detta deliberazione 

DATO ATTO che nella comunicazione inviata dalla Regione Sardegna in attuazione della deliberazione d ella Giunta Regionale 
12/22 del 07/03/2017 si condizionava la conferma del finanziamento alla elaborazione – da inviare alla regione entro la data del 
20/04/2017 - del programma particolareggiato delle opere da realizzare da parte del competente organo decisionale; 
SENTITO il  Servizio Tecnico dell’Unione e valutata la necessità, ai fini della definizione del presente programma di interventi, di 
dover acquisire le priorità dai Comuni aderenti all’Unione; 
CONSIDERATO che: 

� Con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Unione n°13 del 11/04/2017 sono stati dati indirizzi al Servizio Tecnico 
di questo ente per l’acquisizione, dai comuni aderenti all’Unione e destinatari dei contributi individuati dalla Regione, delle 
priorità degli interventi da inserire all’interno del programma da approvare ed inviare alla Regione Sardegna; 

� Con delibera di assemblea N°4 del 18/04/2017 si approvava il suddetto programma a seguito degli indirizzi dei singoli enti; 
� Il Comune di Loceri con propria nota del 16/06/2017 assunta al nostro protocollo al N°2843 del 16/06/2017, ha richiesto di 

modificare la prima programmazione inerente gli interventi all’interno del centro abitato spostando l’intervento in via Nuoro; 
� Sentito l’apposito servizio regionale che ha acconsentito alla riprogrammazione in detto comune previo invio di nuova 

scheda;   
TENUTO CONTO che in data 07/11/2017 è stato firmato il disciplinare tra la il Presidente e responsabile del serv. Tecnico 
dell’Unione Comuni d’Ogliastra e la Regione Sardegna, con la quale si stabiliscono in sostanza le condizioni del finanziamento ed il 
rapporto tra i due enti; 
PRESO ATTO che: 

� il responsabile del servizio tecnico con nota N°631 del 06/02/2018 chiede indirizzi per l’attuazione del programma di 
Sviluppo e Coesione della nostra Unione; 

� attualmente il responsabile del servizio non ha personale a disposizione in pianta organica e pertanto sia necessario dare 
indirizzi  ai sensi del dell’art. 48 c. 2 del D.lgs. 267/200 per l’attuazione degli interventi nel rispetto delle priorità e tempistica 
del programma SFC; 

RITENUTO di dover dare indirizzi al responsabile del servizio tecnico in particolar modo: 
- per la progettazione, sicurezza e direzione lavori dell’intero programma, la nomina del RUP e dei suoi assistenti; 
- alle priorità  degli interventi nei singoli comuni che trattandosi di manutenzioni stradali devono creare il minor disagio 

possibile; 



DOPO APPROFONDITA discussione; 
ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo numero 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, che si riporta in calce; 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”; 
- Lo Statuto e il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Unione; 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano. 

DELIBERA 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI DISPORRE che: 

1. La somma pari ad € 210.000,00 sia trattata come un unico lavoro con tanti stralci operativi quanti sono gli interventi da 
realizzare nei diversi territori; 

2. Le eventuali economie di ribasso siano redistribuite proporzionalmente nei singoli lotti (in base a quanto finanziato dalla RAS 
per ciascun intervento); 

3.  il responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Comuni d’Ogliastra si attivi immediatamente presso i comuni aderenti 
all’Unione Comuni d’Ogliastra al fine di chiedere eventuali disponibilità tra i tecnici dipendenti per: 

- progettare, occuparsi della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e rendicontazione; 
- svolgere la mansione di RUP e/o assistente al RUP; 

4. Nell’esecuzione dei lavori dovranno essere prese in considerazione le seguenti priorità; 
a) Che l’intervento da realizzare nella località balneare di “Sa Marina” non venga effettuato durante la stagione estiva;  
b) Gli interventi inseriti nei centri abitati non siano effettuati in periodo invernale al fine di evitare disagi alla popolazione; 
c) per quanto riguarda l’intervento intercomunale si operi nel rispetto di quanto di seguito: 

- messa in sicurezza con barriere stradali del ponte “rio Gennalioni” sito nel territorio del Comune di Bari Sardo; 
- risagomatura stradale; 
- depolverizzazione a partire dal tratto contiguo al tratto già asfaltato in direzione la SS ex 125 

d) sia previsto nel capitolato speciale d’appalto la possibilità che la stazione appaltante, nell’ambito dell’oggetto del 
contratto, possa richiedere prestazioni aggiuntive da remunerare aggiuntivamente nel rispetto delle condizioni definite 
in sede di gara. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.
/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()*&%+,)$((, !"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
/!&;310/71:41

!"34%563789%+686

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG
4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&41<:/<5

-6%9:;<6=9%;7<9<9%>7?4<9?489%6@%4<A6@9%7887%<9B487<63C%39D@6D7
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-E887%;<4;4:37%A6%A986F9<7G64@9%A6%DE6%788H4BB9334%6%:4334:D<6336%I7@@4%9:;<9::4%6%;7<9<6%A6%DE6%78%:9BE9@39%;<4:;9334J

KLMNOMONKP

!"34%)7B"%2E6:7@@7%)4:7%-64@6
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6%9:;<6=9%;7<9<9%>7?4<9?489%6@%4<A6@9%7887%<9B487<63C%D4@37F689;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&<6:45N/!1

KLMNOMONKP

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%76%:9@:6%A9887%89BB9%<9B64@789%KL%A6D9=F<9%KRRSQ%@"%LP%9%:EDD9::6?9%=4A6>6D7G64@6Q
5441045&

DI9%D4;67%A9887%;<9:9@39%A986F9<7G64@9%T%:3737%7>>6::7% 6@%A737%EDCDPCEDAB%@"%ADG&A98% <9B"%788H&8F4%;<934<64%A988H1@64@9%;9<%KU%
B64<@6%%D4@:9DE36?6%9%D4@39:3E78=9@39%3<7:=9::7%76%V4=E@6%7A9<9@36%;9<%87%;EFF86D7G64@9%@96%<6:;9336?6%&8F6%+<934<6Q%76%:9@:6%A988H
7<3"%LW%A9884%-373E34%A988H1@64@9"%X+<43"%@"%K"LNW%A98%ONMNLMONKPY"

*86@6Q%8Z%ONMNLMONKP&

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%?6:36%B86%7336%AHE>>6D64
5441045

DI9%87%;<9:9@39%A986F9<7G64@9%!"#$%&'()*"&+&,()$%*
[%A9D4<:6%KN%B64<@6%A7887%A737%A6%;EFF86D7G64@9Q%@4@%9::9@A4%;9<?9@E39%<6DI69:39%A6%6@?64%78%D4@3<4884%;<9?9@36?4\
[%;9<DI]%A6DI67<737%6==9A6737=9@39%9:9BE6F689\
[%;9<DI]%9::9@A4%:3737%:4334;4:37%7%D4@3<4884%76%:9@:6%A988^7<3"%OR%A988%2")"%LPMRSQ%A988^7<3""%O%A98%("&"%L_NMONNO%9%A988^7<3"%O%
A98%("&"%LMONNSQ%:4@4%A9D4<:6%ON%B64<@6%A7887% <6D9G64@9%A988^7334%:9@G7%DI9% 68%-9<?6G64%#9<<634<6789%A9B86%*@36%24D786%7FF67%
D4=E@6D734%68%;<4??9A6=9@34%A6%7@@E887=9@34Q%4??9<4%<6DI69:34%989=9@36%6:3<E334<6\
[%A9D4<:6%KN%B64<@6%A78%<6D9?6=9@34%A96%DI67<6=9@36%9%989=9@36%6:3<E334<6%<6DI69:36%D4@%;<4??9A6=9@34%@`aaaaaaaaaaaaaa
A98aaaaaaaaaaaaaaaaaaaX7<3"%LL%A9887%2"%)"%LPMRSY\
[%DI9%T%:3737%7@@E88737%A78%-9<?6G64%#9<<634<6789%A9B86%**"22"%D4@%;<4??9A6=9@34%@`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
6@%A737%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaJ
;9<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*86@6Q%8Z%LNMNLMONKP /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

27%;<9:9@39%D4;67%T%D4@>4<=9%788H4<6B6@789%9%:6%<687:D67%;9<%E:4%7==6@6:3<736?4%9%AHE>>6D64"
*86@6Q%8Z%ONMNLMONKP


